CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 39.248-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

                  ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 05-10-2016. Folha I

Aos cinco dias do mês de outubro ano de dois mil e dezesseis (05-10-2016), entre dezenove horas e

quinze minutos (19:15) às vinte horas (20:00), reuniu-se em sessão ordinária, a Câmara Municipal

de Morro da Garça, na sede do Poder Legislativo, sito à Praça São Sebastião, 424, centro, nesta

cidade. Previamente convocados, estavam presentes à reunião todos os nove Vereadores.

Compondo a mesa diretora a Vereadora Presidente Maria de Fátima Coelho e Castro, Vice-

Presidente Wellington Rodrigues de Souza e Secretario da Mesa Vereador Henrique Leite Coelho.

Presentes os demais Vereadores: Srs. Roseno Pereira Gomes, Aelton Geraldo Fernandes Rocha,

Domício Bernardes de Lima, Josefino Vital do Rego Junior, Roberto Ferreira de Souza e Ricardo

Otávio Silveira de Souza. Também presentes, Geralda Lucia Pereira Fonseca – Assessora Contábil,

Maria Marlene Diniz- Assessora da Presidência e Dr. Paulo Henrique de Abreu - Assessor Jurídico.

Após a chamada inicial o Sr.ª Presidente constatando quórum legal e proferindo a frase “em nome

de Deus declaro abertos os trabalhos” dá início à reunião. Seguidamente solicita à Assessoria que

faça a leitura da ata da reunião ordinária anterior, que lida em alta voz, coloca-a em apreciação e

votação, a mesma recebendo parecer favorável a Sr.ª Presidente a declara aprovada por

unanimidade. Logo após, a Sr.ª Presidente solicita a assessoria  que faça leitura das

correspondências recebidas, a saber: Oficio nº 158/2016 – Gabinete do Prefeito, que encaminha a

este legislativo para apreciação e arquivo, os seguintes documentos: Documentação de Movimento

de Numerário, Balancete Mensal da Receita e Balancete Mensal da Despesa, ambos referentes ao

mês de agosto de 2016. Continuando, a Sr.ª Presidente coloca a palavra franca aos Senhores

Vereadores para apresentação de propostas ou requerimentos a serem encaminhados ao Executivo

Municipal, à Mesa Diretora ou serem discutidos neste expediente. O Vereador Ricardo Otávio

Silveira de Souza, usando a palavra comunica a Presidência que a Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas esteve reunida à apreciação da Prestação das Contas do município

de 2004 e passa relatório à Presidente Maria de Fátima Coelho e Castro para dar seguimento ao

processo. O Vereador Wellington Rodrigues lhe pergunta se neste relatório consta o parecer da

auditoria contábil. O Vereador Ricardo Otávio lhe responde que o mesmo esta assinado por ele e o

Vereador Josefino Vital, não constando a assinatura do Presidente Henrique Leite por divergência

de seu voto. Continuando, solicita que seja feito cópias do parecer da comissão e distribuído aos

colegas Edis. O Vereador Wellington Rodrigues de Souza pergunta ao Vereador Ricardo Otávio se

o parecer da comissão é político ou técnico, o qual lhe responde que é técnico tal qual parecer do

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais- TCEMG. A Sr.ª Presidente retomando a palavra

fala que está acontecendo a XXIII Encontro de Arte e Cultura ao Pé da Pirâmide do Sertão e rende

      CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 39.248-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

         ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

    DE MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 05-10-2016. Folha II

convite a todos os presentes para que participem. Continuando solicita a secretaria da câmara que

envie oficio de moção à família do Senhor Antônio Lopes Neto. A Sr.ª Presidente passa a leitura da

Ordem de Dia, para a qual não há matéria a ser discutida neste expediente: Continuando da ciência

ao plenário que recebemos no dia 19 de setembro de 2016, via correio o ofício nº 15614/2016 –

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, que acompanha o Processo nº 958756 - Prestação de

Contas do Município de Morro da Garça, exercício 2014, gestão do Prefeito José Maria de Castro

Matos. Comunica também que foi recebido por esta Mesa Diretora o Parecer Prévio nº 695.907,

referente à Prestação de Contas, bem como o Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2016, de autoria

da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. O referido Projeto de Decreto

Legislativo permanecerá na Mesa pelo prazo de três dias para receber emendas e, em seguida, será

encaminhado às Comissões de Serviços Públicos Municipais e de Legislação, Justiça e Redação

para emissão de pareceres e, após, inclusão na pauta de votação. Continuando comunica que foi

protocolado nesta Casa Legislativa pela Prefeitura Municipal de Morro da Garça, no dia 30 de

setembro de 2016, o Projeto e Lei nº 005/2016 – Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Morro da Garça – MG. , para o Exercício Financeiro de 2017, pede às comissões que retirem cópias

na secretaria, passa cópia ao jurídico pedindo que se reúnam para darem pareceres. A Sr.ª Presidente

comunica a Edilidade que a próxima reunião ordinária está marcada para o dia dezenove de outubro

de 2016 (19/10/2016). Nada mais tendo a tratar, encerrou a sessão, da qual lavro a presente ata que

ao ser lida, se aprovada, será assinada pelo Sr. Secretário, pela Sra. Presidente e demais Senhores

Vereadores.

Henrique Leite Coelho- Secretário                     Maria de Fátima Coelho e Castro - Presidente

Wellington Rodrigues de Souza - Vice-Presidente       Roseno Pereira Gomes

Aelton Geraldo Fernandes Rocha                      Domício Bernardes de Lima

Josefino Vital do Rego Junior                            Roberto Ferreira de Souza

      Ricardo Otávio Silveira de Souza